2

     Дело № 5-150-2103/2025
86MS0043-01-2025-000744-58
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

19 февраля 2025 года

                                                  г. Нижневартовск

Мировой судья судебного участка № 10 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа - Югры Полякова О.С., исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 3 того же судебного района,
рассмотрев материалы по делу об административном правонарушении в отношении

АО «Ремонтно-наладочное управление жилищно-коммунального хозяйства», ИНН 8603032409, ОГРН102860094527, юридический адрес: ХМАО-Югра г. Нижневартовск ул. Индустриальная д. 93,
УСТАНОВИЛ:
26.12.2024 года в 00 час 01 мин АО «Ремонтно-наладочное управление жилищно-коммунального хозяйства» (далее АО РНУ ЖКХ) не предоставило в территориальный отдел Управления Роспотребнадзора по ХМАО-Югре в г. Нижневартовске, Нижневартовском районе и г. Мегионе  в установленный срок до 26.12.2024 года информацию об исполнении предписания № 119 от 05.09.2024 года об устранении выявленных в ходе внеплановой выездной проверки, проводимой на основании решения о проведении выездной проверки  № 288 от 21.08.2024 года, нарушений обязательных требований.
При рассмотрении административного материала представитель АО РНУ ЖКХ Будний В.В. с допущенным нарушением согласился.

Мировой судья, исследовав следующие доказательства по делу:

Мировой судья, изучив материалы дела об административном правонарушении:

- протокол об административном правонарушении № 6 от 30.01.2025;
-решение о проведение выездной проверки от 21.08.2024 года в отношении АО РНУ ЖКХ,

-акт выездной проверки № 288  от 05.09.2024 года, в ходе которой выявлены нарушения,

-предписание  от 05.09.2024 года № 119 об устранении выявленных в ходе внеплановой выездной проверки, проводимой на основании решения о проведении выездной проверки  № 288 от 21.08.2024 года, нарушений обязательных требований. Срок исполнения  25.12.2024 года.
-выписку из ЕГРЮЛ,    приходит к следующему.

Статья 19.7 КоАП РФ предусматривает административную ответственность за непредставление или несвоевременное представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), государственный финансовый контроль, организацию, уполномоченную в соответствии с федеральными законами на осуществление государственного надзора (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) муниципальный контроль, муниципальный финансовый контроль, сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом (должностным лицом) его законной деятельности, либо представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), государственный финансовый контроль, организацию, уполномоченную в соответствии с федеральными законами на осуществление государственного надзора (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) муниципальный контроль, муниципальный финансовый контроль, таких сведений (информации) в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных статьей 6.16, частью 2 статьи 6.31, частями 1, 2 и 4 статьи 8.28.1, статьей 8.32.1, частью 1 статьи 8.49, частью 5 статьи 14.5, частью 2 статьи 6.31, частью 4 статьи 14.28, частью 1 статьи 14.46.2, статьями 19.7.1, 19.7.2, 19.7.2-1, 19.7.3, 19.7.5, 19.7.5-1, 19.7.5-2, 19.7.7, 19.7.8, 19.7.9, 19.7.12, 19.7.13, 19.7.14, 19.8, 19.8.3 настоящего Кодекса.
Объектом административного правонарушения, предусмотренного в ст. 19.7 КоАП РФ, выступают общественные отношения в сфере контроля и надзора. Одним из способов осуществления государственного надзора (контроля) выступает сбор уполномоченными органами информации. Федеральным законом могут быть предусмотрены случаи и обязанность субъектов права представлять определенную информацию в уполномоченные государственные органы.

Объективная сторона правонарушения состоит в том, что виновный не представляет совсем либо несвоевременно в госорган соответствующие сведения.

Оконченным данное правонарушение считается с момента, когда оно было совершено. Оно совершается как в форме действий (например, представление неполной информации), так и бездействия (например, непредставление информации совсем).

Таким образом, к административной ответственности по ст. 19.7 КоАП РФ могут быть привлечены лица как за непредставление или несвоевременное представление сведений, которые подлежат представлению в силу закона, так и за непредставление или несвоевременное представление запрашиваемых госорганом (должностным лицом) сведений, необходимых для осуществления возложенных на него законом функций.

Субъектами анализируемого правонарушения являются: граждане, должностные лица, юридические лица. Субъективная сторона административного правонарушения характеризуется либо умыслом, либо неосторожностью.

Материалами дела установлено, что согласно решения о проведение выездной проверки от 21.08.2024 года была проведена выездная проверка в отношении АО РНУ ЖКХ. По результатам проверки были выявлены нарушения. В связи с чем АО РНУ ЖКХ  было выдано предписание  от 05.09.2024 года № 119 об устранении выявленных в ходе внеплановой выездной проверки  нарушений обязательных требований. Срок исполнения  25.12.2024 года. Информация об устранении выявленных нарушений в срок до 26.12.2024 года в территориальный отдел Управления Роспотребнадзора по ХМАО-Югре в г. Нижневартовске, Нижневартовском районе и г. Мегионе  не предоставлена.

   Согласно ч. 1 ст. 2.2. Кодекса РФ об АП административное правонарушение признается совершенным умышленно, если лицо, его совершившее, сознавало противоправный характер своего действия (бездействия), предвидело его вредные последствия и желало наступления таких последствий или сознательно их допускало, либо относилось к ним безразлично.

Своим бездействием юридическое лицо совершило правонарушение, предусмотренное ст. 19.7 Кодекса РФ об АП – непредставление в государственный орган,  осуществляющий государственный контроль (надзор), организацию, уполномоченную в соответствии с федеральными законами на осуществление государственного надзора, сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом  его законной деятельности.
Оценивая доказательства в их совокупности, мировой судья считает, что виновность АО РНУ ЖКХ  в  совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 Кодекса РФ об АП, доказана, подтверждается имеющимися в материалах дела непротиворечивыми, последовательными, соответствующими критерию допустимости доказательствами. Существенных недостатков, влекущих невозможность использования в качестве доказательств, в том числе процессуальных нарушений, данные документы не содержат.

При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, отсутствие каких – либо смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств, предусмотренных ст. ст. 4.2., 4.3. Кодекса РФ об административных правонарушениях, и считает необходимым назначить административное наказание в виде административного штрафа.

Руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 Кодекса РФ об АП, мировой судья.

ПОСТАНОВИЛ:

 АО «Ремонтно-наладочное управление жилищно-коммунального хозяйства» признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 Кодекса РФ об административных правонарушениях и назначить наказание в виде административного штрафа в размере 3000 (три тысячи) рублей.

Административный штраф подлежит уплате не позднее шестидесяти дней со дня вступления настоящего постановления в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки исполнения постановления, предусмотренных статьей 31.5 Кодекса РФ об АП.

Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный ч.1 ст. 32.2 Кодекса РФ об АП влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 дней с даты вручения или получения в Нижневартовский городской суд, через мирового судью судебного участка №3.
Штраф подлежит уплате в УФК по ХМАО-Югре (Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа-Югры л/с 04872D08080), счет № 03100643000000018700; ИНН 8601073664; КПП 860101001; БИК 007162163, РКЦ Ханты-Мансийск; кор/сч 40102810245370000007, КБК 72011601193010007140; ОКТМО 71875000. Идентификатор 0412365400435001502519124.
QR-код для оплаты по административным штрафам, вынесенным мировыми судьями              Ханты-Мансийского автономного   округа – Югры (реквизиты КБК и ОКТМО, УИН подлежат самостоятельному заполнению).
[image: image1.png]

****Мировой судья                                                                                                       О.С. Полякова

  «__19__»___02________2025 г.

Подлинник постановления находится в материалах административного дела 5-150-2103\2025 мирового судьи судебного участка № 3 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа-Югры.